

BALANCE DE PYMES

ACTIVO	EJERCICIO 2023	EJERCICIO 2022
A) ACTIVO NO CORRIENTE	7.515,07	12.882,07
I. Inmovilizado intangible	7.515,07	8.515,07
II. Inmovilizado material		
III. Inversiones inmobiliarias		
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo		
V. Inversiones financieras a largo plazo		
VI. Activos por impuesto diferido		4.367,00
VII. Deudores comerciales no corrientes		
B) ACTIVO CORRIENTE	163.360,22	118.348,80
I. Existencias	10.012,51	9.102,34
II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	145.822,41	97.645,26
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	7.933,38	4.994,03
a) <i>Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo</i>		
b) <i>Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo</i>	7.933,38	4.994,03
2. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos		
3. Otros deudores	137.889,03	92.651,23
III. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo		
IV. Inversiones financieras a corto plazo	529,24	529,24
V. Periodificaciones a corto plazo		
VI. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	6.996,06	11.071,96
TOTAL ACTIVO (A + B)	170.875,29	131.230,87

BALANCE DE PYMES

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2023	EJERCICIO 2022
A) PATRIMONIO NETO	10.194,43	-2.440,08
A-1) Fondos propios	10.194,43	-2.440,08
I. Capital	3.000,00	3.000,00
1. Capital escriturado	3.000,00	3.000,00
2. (Capital no exigido)		
II. Prima de emisión		
III. Reservas	6.779,60	7.660,90
1. Reserva de capitalización		
2. Otras reservas	6.779,60	7.660,90
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)		
V. Resultados de ejercicios anteriores	-13.100,98	
VI. Otras aportaciones de socios		
VII. Resultado del ejercicio	13.515,81	-13.100,98
VII. (Dividendo a cuenta)		
A-2) Ajustes en patrimonio neto		
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		
B) PASIVO NO CORRIENTE	14.086,70	
I. Provisiones a largo plazo		
II. Deudas a largo plazo	14.086,70	
1. Deudas con entidades de crédito		
2. Acreedores por arrendamiento financiero		
3. Otras deudas a largo plazo	14.086,70	
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo		
IV. Pasivos por impuesto diferido		
V. Periodificaciones a largo plazo		
VI. Acreedores comerciales no corrientes		
VII. Deuda con características especiales a largo plazo		

BALANCE DE PYMES

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2023	EJERCICIO 2022
C) PASIVO CORRIENTE	146.594,16	133.670,95
I. Provisiones a corto plazo		
II. Deudas a corto plazo	130.899,08	95.298,60
1. Deudas con entidades de crédito		
2. Acreedores por arrendamiento financiero		
3. Otras deudas a corto plazo	130.899,08	95.298,60
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo		
IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	15.695,08	38.372,35
1. Proveedores		
a) Proveedores a largo plazo		
b) Proveedores a corto plazo		
2. Otros acreedores	15.695,08	38.372,35
V. Periodificaciones a corto plazo		
VI. Deuda con características especiales a corto plazo		
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B +C)	170.875,29	131.230,87

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DE PYMES

(DEBE)/HABER	EJERCICIO 2023	EJERCICIO 2022
1. Importe neto de la cifra de negocios	127.316,33	66.238,21
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo		
4. Aprovisionamientos	-22.478,92	-14.467,96
5. Otros ingresos de explotación	109.141,56	90.477,97
6. Gastos de personal	-185.468,65	-105.681,94
7. Otros gastos de explotación	-9.957,32	-53.034,26
8. Amortización del inmovilizado	-1.000,00	-1.000,00
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras		
10. Excesos de provisiones		
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		
12. Otros resultados		
A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1 + 2+ 3+ 4+ 5+ 6 +7 +8 +9 + 10 + 11 + 12)	17.553,00	-17.467,98
13. Ingresos financieros		
<i>a) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero</i>		
<i>b) Otros ingresos financieros</i>		
14. Gastos financieros		
15. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		
16. Diferencias de cambio		
17. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
18. Otros ingresos y gastos de carácter financiero		
<i>a) Incorporación al activo de gastos financieros</i>		
<i>b) Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores</i>		
<i>c) Resto de ingresos y gastos</i>		
B) RESULTADO FINANCIERO (13 + 14 + 15 + 16 + 17 + 18)		
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A + B)	17.553,00	-17.467,98
19. Impuestos sobre beneficios	-4.037,19	4.367,00
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C + 19)	13.515,81	-13.100,98

Informe de gestión

Social Cainana SL comenzó su actividad en el año 2021, concretamente, el 20 de julio de 2021, día en el que se dicta resolución por la Subdirección de Promoción de Economía Social del Servicio Canario de Empleo, con n.º 6179 / 2021 por la que se procedió a inscribir la calificación provisional como empresa de inserción.

Durante el año 2023 desarrollamos las siguientes actividades:

- Atención telefónica a entidades públicas y privadas.
- Limpieza de domicilios, apartamentos y oficinas.
- Venta de productos de limpieza a granel altamente biodegradables y de productos de cosmética e higiene ecológicos.
- Formación

A la finalización del año 2023, la empresa cuenta con 8 plazas de inserción (dos al 100%, cinco al 75% de la jornada y una al 62,5% de la jornada), 1 de dependienta, 1 teleoperadora y 6 en el servicio de limpieza, un gerente al 50% de la jornada, un técnico de producción al 100% de la jornada y una técnica de inserción al 95%.

Durante el desarrollo de los itinerarios se puede ver una notable mejoría en las condiciones de empleabilidad de las plazas de inserción con las que trabajamos, tanto en relación a sus capacidades para el desempeño de funciones propias del puesto de trabajo, como en las actitudes y la autoestima, necesarias ambas para un buen desarrollo profesional.

Desde el punto de vista contable, la sociedad se encuentra al pago de todas sus obligaciones legales y con una buena situación económica, como muestra las cuentas anuales.

En cuanto a los acontecimientos importantes para la sociedad, destacar la baja de Dácil Afonso Castro en el mes de octubre de 2023, lo que supuso que Jafet Severiano Hernández Yanes pasara de técnico de producción a técnico de inserción, puesto que se adecuaba mejor a sus características como diplomado en relaciones laborales y con experiencia en la orientación laboral. Esta situación motivó que Miriam Hernández Machado pasara de plaza de inserción a técnica de producción, debido a que ha demostrado suficientes actitudes y aptitudes para el puesto, lo que supone para nuestra empresa un notable caso de éxito.

De los tres servicios que desarrollamos en la entidad, el servicio de limpieza de viviendas y oficinas está teniendo especial demanda, aumentando los servicios realizados durante los últimos meses del año 2023. Previsiblemente esa situación provocará la contratación de más personas que ocupen plaza de inserción en los próximos meses. Asimismo, el servicio de La Jabonería a granel, ha avanzado y crecido el volumen de ventas durante el año 2023.

Como principal reto para el año 2024 se encuentra nuestra intención de comenzar con el servicio de lavandería. En este momento nos encontramos buscando un local para desarrollarlo, que cumpla los requisitos técnicos necesarios.

Roberto Luis Martín Fernández

Gerente de la E.I. Social Cainana

En la Orotava a 8 de abril de 2024.